ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 17/2021

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

 ALTERAÇÃO DA DATA DE INÍCIO DAS AULAS DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da
Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. O Governo do Estado do Rio Grande do Sul e a Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul,
considerando o agravamento do contexto atual da pandemia causada pelo Covid-19, informam que a
data de início das aulas do Curso de Formação Profissional para Ingresso nas Carreiras de Escrivão e
de Inspetor de Polícia foi alterada para o dia 31/03/2021.

2. As demais disposições publicadas em edital acerca do início das aulas do Curso de Formação
Profissional para Ingresso nas Carreiras de Escrivão e de Inspetor de Polícia permanecem em
vigência.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 04 de março de 2021.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.